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Department of Mechanics

Plzeň 2016
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Ing. Linda Havelková
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Abstract

Presented thesis work is focused on musculoskeletal modeling, especially on muscle forces and mo-

ment arms calculation using the new method for muscle path determination. The main contribution

is the new torus-obstacle method development limiting the lacks of existing methods for muscle

trajectory calculation. The method is developed to model the correct muscle trajectory in any joint

configuration. It is based on obstacle-set method. However, the new torus obstacles are implemented

instead of standard obstacles such as spheres and cylinders to improve the original process of muscle

wrapping. This method also enables the automatic calculation of muscle lines attachments; posi-

tions, rotation and radius of torus obstacles originated from MRI and respecting the input number

of muscle lines. The torus-obstacle method also considers the muscle bulging up as well as changes

of muscle shapes influenced by surrounding muscles.

The case of this study is to create the simple shoulder model in MATLAB including the deltoid muscle

and using developed torus-obstacle method. Thanks that, the implementation, usage, advantages

and disadvantages of presented method are shown. The bones are modeled by rigid bodies connected

by real joints; the real muscle behavior is simulated by Hill-type model. For purpose of this work, the

scapula and the clavicle are fixed. The muscle complex is replaced by elastic frictionless muscle lines

of action generating the same force along the whole band and wrapping around the neighboring

structures replaced by torus obstacles. The humeral abduction and forward flexion till 90◦ are

simulated to validate the model and also the wrapping method. The paths of muscle lines, muscle

forces, actual lengths and the muscle moment arms are compared to the similar models published

in literature, to the electromyography measurement and to two shoulder models built in AnyBody

Modeling System.

The results show the successful validation of major actuators of abduction and forward flexion.

The new torus-obstacle method is suitable for all human body joints especially for complicated

joints as shoulder complex, for all muscles - thick, thin, shallow, long, short etc. Presented study

also introduces briefly the anatomy and physiology of the shoulder complex, offers the research

of existing shoulder models and methods for muscle path definition and describes the multibody

spatial dynamics in more details. In conclusion, developed torus-obstacle method designed for muscle

trajectory computation in musculoskeletal modeling seems to be useful tool.

Keywords: musculoskeletal modeling, shoulder complex, obstacle-set method, Hill-type model,

deltoid muscle, torus.

Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na svalově-kosterńı modelováńı, předevš́ım pak na výpočet svalových

sil a ramen moment̊u při libovolném pohybu s využit́ım nové metody určeńı pr̊uběh̊u sval̊u. Jej́ım

hlavńım př́ınosem je vývoj unikátńı metody založené na svalovém obeṕınáńı anuloid̊u, která výrazně

snižuje nedostatky již existuj́ıćıch metod pro určeńı svalových trajektoríı. Metoda je vyvinuta pro

výpočet korektńıho tvaru svalu při jakékoliv konfiguraci kloub̊u. Je založena na obecně známé metodě

svalového obeṕınáńı série překážek tvořených tuhými geometrickými tvary a nahrazuj́ıćıch okolńı

tkáně, obecně známá jako metoda obstacle-set. Z d̊uvodu vylepšeńı p̊uvodńı metody byly překážky

tvaru koule či válce nahrazeny anuloidy. Nově vzniklá metoda dále umožňuje automatický výpočet

umı́stěńı svalových úpon̊u; pozic, natočeńı a poloměr̊u jednotlivých anuloid̊u; nár̊ust aktuálńıho fy-

ziologického pr̊uřezu svalu během kontrakce či změny tvaru svalu s ohledem na soused́ıćı svalové

skupiny. Veškerá geometrie metody je založena na MRI a počtu uvažovaných svalových vláken.

Dı́lč́ım ćılem studie je vytvořit jednoduchý model ramene v programu MATLAB, který obsahuje

pouze dvojhlavý sval pažńı a je založen na nově vyvinuté metodě obeṕınáńı anuloidu. Touto cestou je

prezentována implementace, použit́ı, výhody a nevýhody této metody. Kosti modelu jsou nahrazeny

tuhými tělesy spojenými reálnými klouby; skutečné chováńı sval̊u je simulováno modelem Hillova

typu. Pro potřeby této práce jsou pohyby lopatky a kĺıčńı kosti zanedbány. Svalový komplex je

prezentován elastickými svalovými vlákny zanedbatelného třeńı generuj́ıćı stejnou śılu po celé své

délce a obeṕınaj́ıćı sousedńı struktury nahrazené anuloidy. Pro validaci modelu a metody obeṕınáńı

anuloidu je simulován pohyb pažńı kosti - abdukce a předńı flexe do úhlu 90◦. Trajektorie svalových

vláken, śıly ve svalech, aktuálńı délka a momentová ramena sval̊u jsou poté porovnána s výsledky

obdobných model̊u prezentovaných v literatuře, s elektromyografickým měřeńım a se dvěma modely

ramene sestavených v programu AnyBody Modeling System.

Výsledky prokazuj́ı úspěšnou validaci hlavńıch akčńıch člen̊u abdukce a předńı flexe ramene. Nová

metoda svalového obeṕınáńı anuloid̊u je vhodnou metodou pro simulaci všech kloub̊u lidského těla

- předevš́ım pro komplikované klouby jako je např. ramenńı komplex, či pro všechny typy sval̊u -

silný, slabý, plochý, dlouhý, krátký, aj. Prezentovaná studie také stručně představuje anatomii a

fyziologii ramenńıho komplexu, nab́ıźı rešerši existuj́ıćıch ramenńıch model̊u a metod pro výpočet

svalové trajektorie a do větš́ıch detail̊u popisuje dynamiku vázaných mechanických systémů v pros-

toru. Závěrem lze ř́ıci, že metoda svalového obeṕınáńı anuloid̊u je užitečným nástrojem při svalově-

kosterńım modelováńı.

Kĺıčová slova: svalově-kosterńı modelováńı, ramenńı komplex, metoda obstacle-set, svalové obeṕınáńı,

model Hillova typu, dvojhlavý sval pažńı, anuloid.

Kurzfassung

Diese Arbeit beschäftigt sich mit der muskuloskelettalen Modellierung besonders mit der Berechnung

der Muskelaktivitäten und Kraftarmen während der beliebigen Bewegung, wenn die Bestimmungs-

methode der Muskelverlafen benutzt ist. Ihr Hauptbeitrag ist die Entwicklung der unikal Methode,

die auf dem Muskelumwinden des Torus beruhend ist. Die präsentierte Methode stammt aus einer

bekannten Methode, die allgemein als obstacle-set Methode bekannt ist. Bei dieser Methode sind

die benachbarten Strukturen durch die festen Körper ersetzen (wie z.B. durch eine Kugel, einen

Zylinder oder ein Ellipsoid). Danach umwinden die Muskelfasern diese Körper um die umliegenden

Gewebe zu vermeiden. Die neu entwickelte Methode des Musckelumwindenes ersetzt diese Körper

durch einen Torus. Sie ermöglicht auch die automatische Berechnung der Position der Muskelansätze

und der Torus. Nicht in der letzten Reihe erhalt sie den Anstieg der vertikalen Querschnittsfläche

während der Muskelkontraktion und die Änderung der Muskelform im Hinblick auf die benachbarten

Muskeln. Die Geometrie der Methode stammt aus MRI und aus der Zahl der Muskelfasern.

Das Teilziel ist ein einfaches Schultermodel zu schaffen, das nur einen Muskel Deltoideus enthalt

und das auf der neuen Methode für Muskelumwinden beruhend ist. Auf diese Weise die Imple-

mentierung, die Benutzung, die Vorteilen und die Nachteilen der Methode präsentieren sind. Die

Knochen sind durch die festen Körper im Model ersetzen; das Muskelverhalten ist mit dem Hill

Muskelmodel simuliert. Das Schlüsselbein und das Schulterblatt sind fixiert. Der Schulterkomplex

ist mit den elastischen Fasern präsentiert; die keine Friktion haben, die die gleiche Muskelkraft auf

die ganzen Länge generieren und die Torus-hindernisse umwinden. Diese Methode und ebenso das

Schultermodel sind bei zwei Bewegungen validiert - mit der Abduktion und der Flexion bis 90◦.

Die Trajektorien der Muskelfasern, die Muskelkräfte und die Muskelkraftarmen sind danach mit der

Literatur, der EMG Messung und mit zwei Schultermodellen, die im AnyBody Modeling System

gebaut sind, verglicht.

Die Ergebnisse ergeben, dass die Validierung des Hauptaktionselements erfolgreich ist. Diese neue

Methode für Muskelumwinden ist geeignet für Gelenksimulation - vor allem für komplizierte Gelenke

wie z.B. Schulterkomplex. Diese Studie präsentiert auch die Anatomie und die Physiologie des

Schulterkomplexes, bietet die Recherche der existieren ähnlichen Modellen und Methoden an und


[…]


model validation are discussed following in more details:

• muscle path The muscle trajectory for 0◦, 45◦ and 90◦ were shown and thus, their real shapes

were proved. The results were validated using the deltoid muscle contour based on MRI in the

maximal considered abduction/flexion.

• positions of muscle attachments The positions of muscle attachments were compared to liter-

ature [66, 87]. The values were similar.

• muscle forces For the humeral abduction, the AC muscle part was found to be the main

actuator. The CL part produces much lower activity (almost one tenth) and moreover, the

SC part generates almost no activity. The maximal AC forces are achieved at the end of

movement, almost 50N . From ca. 50◦ of abduction, the muscle forces increase significantly

faster. Firstly, the results were validated using the literature describing the similar models

namely [2, 67, 96, 98, 110]. The muscle forces generated in AC and CL part were well

comparable. However, the SC part is different. While the corridors indicate the force increase,
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the presented work shows the decrease of values. Nevertheless, it still meets the limits of

corridor.

In the case of humeral forward flexion, the main actuator is naturally the CL muscle part and

also two lines of AC part - AC4 and AC6. The CL part reaches the maximal forces at 83.6◦ of

flexion, almost 44N , and the AC part at the end of movement, almost 44N . Only the values

of maximal muscle forces were compared with the study [96]. The AC part has the similar

results. The CL part generates three times bigger forces compared with the study. On the

contrary, the SC part of this work has negligible forces instead of the high values from [96]

almost 60N .

• muscle length The muscle lengths are based by the position of attachments given by MRI and

by the parameters of torus obstacles. The muscle lengths in original rest position of the upper

arm were validated using the literature such as [16, 32, 61, 98]. Respecting the given subject,

the validation was successful.

• muscle moment arm The clinically-useful definition for muscle moment arm calculation was

used as published in [3, 5]. In general, the muscle moment arms computed in this study shown

significantly slower increase in comparison with the conclusions of literature [32, 60, 76]. The

biggest differences were founded for lines CL1, CL3, SC2 of abduction and SC1, SC2 for

flexion. In these cases, the calculated moment arms decrease caused by the muscle elongation,

while in mentioned literature, these values increase significantly.

• initial sensitive analysis Four input parameters of presented shoulder model were changed

(mass of the upper limb, the position of muscle insertions, the dimensions of ellipse representing

the upper arm segment, the positions of torus) also to validate the model. For each change,

50 different random values in range of ± 0.1 - 5% of original value was considered. The results

shown that the changes of output parameters reach as well 5% at the maximum. The outputs

were smooth, without any local peaks and there were no step response.

• EMG comparison The normalized EMG signal and the normalized muscle forces were com-

pared. In the AC and CL part, the values were comparable. However, for the CL2 muscle

line of the abduction, the maximal muscle force was reached at 70◦ instead of 90◦ as measured.

Nevertheless, this are the tolerable differences as concluded in [5, 11].

The differences for SC part are more considerable. In this case, the processed EMG signal

starts at the zero, the output curve is smooth and the maximal value is shown at the end of

movement. In the presented study, the muscle forces get the step increase at the beginning

and the maximal values are shown at 30◦ and 80◦ of abduction and flexion, respectively.

• AMS shoulder models The abduction and forward flexion is also simulated using the AMS

shoulder models considering the via-point and obstacle-set method. The results shown that the

AC part in abduction have slower increase of muscle forces in comparison with AMS models. In

the CL part, the muscle forces reach the maximal values at about 80◦ of abduction. While the
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AMS models have the maximal values at the beginning. Nevertheless, the values of maximal

forces are quite the same. The actual muscle lengths of presented model and the AMS models

are similar.

In summary, the validation of major actuators of given movements was successful. The AC and

CL muscle parts were checked for humeral abduction and forward flexion till 90◦. Nonetheless, the

SC muscle part brought few problems. This could be caused by the new geometry based on the

individual subjected MRI. But, the presented results confirmed that some muscle lines of this part are

shortened during the movement and thus, calculated results are naturally expected. Fortunately, this

part contributes not so much to the mentioned movements (e.g. muscle force - 0.3N for abduction,

1 ·10−5N for flexion). So, there is no significant influence of results. Maybe, this should be the topic

for the next model improvements.

The next point is that few muscle lines where assign to the part according to the MRI slices (e.g.

AC5) but they correspond better with some other part (SC, respectively). This is caused by the

model geometry this line is too close to the second part.

Presented torus-obstacle method as well as modeled shoulder joint has some significant limits. The

first one is that the scaling has not yet be included. For now, the model is strictly based on the

subject dataset. The second one is that the position, rotation and the size of torus obstacles are

estimated by the author based on the shoulder geometry. However, that should be more tested,

discussed and alternatively modified. Up to now, this approach is considered to be the pilot. The

third limitation is that the model, as well as method, was validated only for two simple movements

humeral abduction and forward flexion. This was caused by three main facts (1) the new torus-

obstacle method was validated and implemented for the first time and thus, it was necessary to start

the testing with the simply movements; (2) the scapula and the clavicle were fixed and therefore, the

motion was limited; (3) the effort was to compare the results with as many studies as possible, most

of comparable studies are focused exactly on these two movements. Nevertheless, the validation

should be extended at least, the backward flexion should be tested. Right in this movement, the

SC deltoid muscle part, causing the problems in this study, represents the main actuator. Thanks

that, this muscle part could be precisely tested. The final limitation is that the model is not prepared

for motion capture data and that the scapular and clavicular movements are still neglected. This

should be also improved.

Presented new torus-obstacle method designed for muscle path modeling in musculoskeletal models

seems to be useful tool. The future steps are (1) to extended the method validation for other

movements; (2) to use this method for next joints of human body; (3) to implement the method

into some full body model that was already developed (e.g. AMS models); (4) and then to use

that in practice for example to simulate some orthopaedic injuries or diseases, to optimize the

rehabilitation, to help with diagnoses, and many others.
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