Doctoral thesis review:

Ing. Linda Havelková:
BIOMECHANICAL MUSCULOSKELETAL MODEL

Evaluation of the significance of the doctoral thesis

The chosen topic is highly relevant and desirable. Investigative methods in medicine are becoming more technically advanced. For medical doctor it is convenient if the engineer or better interdisciplinary specialist in biomechanics help increase the efficiency of extracting information from captured examinations. Radiologically acquired data can be, by using special software and procedures, foundation for creating 3D models. Description and overview of the spatial arrangement of the different structures in observed region (the area of shoulder in this work) could be beneficial for medical doctors. But this is only the base - this structural information also can serve to detect and calculate the values of forces and internal stress in the region. It represents loading of articular surfaces, ligaments, tendons and muscles. It brings, for clinical practice and technical and biomechanical specialist, information during function (e.g. abduction in joint) of musculoskeletal system. The contemporary medicine, thanks to an increase in technical support, an individual health problem solving and finding appropriate solutions. Such models also allow predicting what impacts will the chosen method of treatment, just at individuals and their specifics.

Approach to solving the problem and used methods

This thesis solves the various steps of creating of model for analyzing the musculoskeletal system. It creates an overview of existing types of mechanical and computational biomechanical models of shoulder. Author describes process of developing a model of muscle replacing from the most simple (straight-line) to more intricate progressive obstacle-set method. This is the principle of a kind of "circumvention or wrap" obstacles. The author applicate this new procedure to shoulder region. There are solving situations when, due to the big range of motion and the arrangement of structures cause a change input conditions, created model had to adapt the new conditions. MRI methods take data for the particular person. It is transformed into the model, which is further used for calculation of internal mechanical conditions. The model was created in the system AnyBody Modeling system, but it was modified in the sense contemplated by simplifying muscle and functional joints. The muscle paths were modeled using the obstacle-set method and according to Hill, the bones as rigid bodies. Calculation jobs inverse dynamics is solved through optimization. There were carried EMG measures of muscle activity to validate the calculated muscle forces. Detected muscle strength and the actual length of the muscle during abduction correspond to the results reported in the literature. There are certain limitations, given as a result of the very specific large range of motion and muscle arrangement especially deltoids (pinnate muscle and insertion places). The major merit is that the model generated using the obstacle-set method gives a valid value and is usable in further applications.

Benefit of results and student's original contribution

The main purpose of this work is to create a model shoulder region and its validation. A significant benefit is the using of new set-obstacle techniques to model the correct muscle trajectory. The goal was achieved including verification used method and its application in the context of modeling musculoskeletal system.

It represents a sample how to generate such a model. Moreover, in text is given a good overview of the current possibilities of access to the solution of partial tasks. This experience will certainly be used in the creation of other models and their applications in collaboration with the clinical environment. Opportunity for employment can be seen not only for orthopedists and surgeons, but also in the area of medical rehabilitation, occupational therapy and possibly sports coaches.

Text clarity and appropriateness of used form and language

Text arrangement into particular chapters is suitable. The text is clear and transparent and is suitably accompanied by pictures and graphs. The used English language is good and acceptable.

Student's publication

Overview of publications shows that the student is actively cooperating on preparation of scientific publications, and participates in international scientific conferences, for many years (since 2011). In most cases can be seen as a first author. She focuses on the analysis and modeling of structures musculoskeletal system. Works are published in internationally recognized peer-reviewed journals (Scopus records, Impact factor), which is in accord with the requirements of the relevant study board.

Closing statement of reviewer

The presented work demonstrates ability of Ing. Linda Havelková (roz. Valdmanové) for independent creative scientific work.

So, I definitely recommend the thesis for defence and doctor's degree, Ph.D. awarding.

In Prague 17.7. 2016

Doc. Ing. Monika Šorfová, Ph.D.

Faculty of Physical Education and Sport, Charles University

Department of Anatomy and Biomechanics

Monday, May 2, 2016

Evaluation of Ph.D. thesis by Linda Havelková

The PhD thesis is entitled:

Biomechanical Musculoskeletal Model

Summary of the thesis

The thesis is a 97 pages monograph. The thesis shows a novel approach to model muscle contact in musculoskeletal models by using a torus obstacle. The thesis gives a brief introduction to the shoulder anatomy and state-of-the-art muscle wrapping. The major part of the thesis is to derive a new torus obstacle method to be used for musculoskeletal models. Therefore, multibody dynamics in general and special aspects of musculoskeletal modeling are shown. The torus obstacle method is shown in detail. Following the theoretical formulation of the given problem, an implementation of a simplified shoulder model with few anatomical details has been generated in Matlab and basic experiments have been conducted to measure motion and muscle activation data. An additional musculoskeletal model, derived from a commercially available system has been created for validation purposes.

Evaluation

In general, the methods used in the study are appropriate and are described in detail. The representation of the data is clear and meaningful. Language and style is appropriate. The study is well designed and structured. Especially the mathematical description of the methods is done nicely. The given task has been fulfilled and potential implications on the results of musculoskeletal models could be shown. The validation of the model shows some discrepancy to literature data, but this can be expected for this type of models. It would have been nice to see the performance of the new wrapping with a more detailed model, but this is work for the future. The project itself is original and points at a major drawback of current musculoskeletal (shoulder) models. With the shown approach, a promising tool for further development of more refined and reliable musculoskeletal models is given. And the work will have potentially an impact on the next generation of models.

The publications of the candidate are mostly not directly related to the PhD thesis work and rather low ranked. The novel derived method seems to be only published in conference proceedings up to now.

Nevertheless, the presented work is original, well written and contributes to the field of biomechanics. Therefore, I suggest to recommend the thesis for defense.

Prof. Dr.-Ing. Sebastian Dendorfer